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Список использованных сокращений.
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Введение

Актуальность проблемы обусловлена высокой распространенностью

атеросклеротического поражения аорто-подвздошного артериального

сегмента среди населения. Частота атеросклеротического поражения аорты и

артерий нижних конечностей достигает 10-14 % среди людей в возрасте от 50

до 70 лет [197, 295], стенозы и окклюзии аорто-подвздошного сегмента

отмечаются более чем у половины из этих больных (52,8 %) и прогноз у них

хуже, чем при поражении инфраингвинальных артерий [119, 198, 278].

Прогрессирование атеросклероза с развитием критической ишемии

конечности происходит в 15-20% наблюдений, 50% из них умирает или

переносит ампутацию в течение года [196]. В России количество выявляемых

ежегодно больных с наличием критической ишемией конечностей превышает

показатель в 50 на 100 тыс. населения [14].

Аневризмы брюшной аорты (АБА) составляют 29- 37,8 % т аневризм

всех локализаций и более распространены в Европе и США – от 4,57% до

19% [227, 233]. При этом частота выявления АБА у мужчин составляет 4,5-11

%, у женщин – 0,5-2,1 % [135, 234, 259, 265, 271]. Естественный прогноз при

аневризмах брюшной аорты неблагоприятный. Риск возникновения разрыва

аневризмы при диаметре 7 см может достигать более 33% в год [74, 101, 276,

254, 308]. Около 75% пациентов с выявленными симптомными аневризмами

погибают в течение года [31, 139, 259], тогда как более 65% больных с

разорвавшимися аневризмами умирают до оказания необходимой помощи.

Таким образом, общая летальность при рассматриваемой патологии

достигает 80-90 % [101, 123, 259]. Данные показатели подтверждают

высокую хирургическую активность при заболеваниях инфраренальной

аорты. В Европе количество проведенных на аорте оперативных

вмешательств составляет 19,9-31,8 на 100 тыс. населения, в США – 57,8-64,1

[230, 218], в РФ этот показатель составляет 8,2 (около 4 тыс реконструкций
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при синдроме Лериша и около 2 тыс при аневризме инфраренальной аорты)

[14, 31, 78, 89].

В настоящее время стандартными операциями при патологии

аортобедренного сегмента являются односторонние или бифуркационные

аортобедренные вмешательства. В основном данные реконструкции

выполняются из срединного лапаротомного или забрюшинного доступа.

Ввиду значительной операционной травмы при тотальной лапаротомии в

хирургии синдрома Лериша отмечается высокая частота послеоперационных

осложнений, госпитальная летальность сохраняется на уровне 3% [84, 118].

Желание уменьшить хирургическую инвазию, сделать послеоперационный

период более комфортным для пациента привело к появлению в сосудистой

хирургии миниинвазивных хирургических методик.

В настоящее время в реконструктивной хирургии аортобедренного

сегмента сформировались следующие, основные миниинвазивные методики:

эндовидеохирургия (Dion, R. Kolvenbach, I. Fourneau); минидоступ

(Б.В.Фадин 2002 г, А.Н.Чугунов, А.В.Максимов 2003 г, Ф.Ф. Хамитов,

Ю.В.Белов 2004 г); видеоассистированная аортальная реконструкция –

выполнение проксимального анастомоза из мини-доступа под контролем

оптики, включая хэнд-ассистент лапароскопию (HALS) и конверсию из

лапароскопического доступа в минидоступ; роботассистированная аорто-

подвздошная реконструкция; петлевая эндартерэктомия. До сих пор не

проведены крупные рандомизированные исследования, демонстрирующие

преимущества каждого из этих методов [301]. При аневризме абдоминальной

аорты из миниинвазивных методик распространены эндоваскулярная

аортальная реконструкция (EVAR), минидоступ и видеоассистированные

вмешательства. К сожалению, исследования, непосредственно сравнивающие

EVAR и миниивазивные реконструкции, единичны и представлены

небольшими группами пациентов [122, 301]. В литературе остается мало

освещенным вопрос хирургического миниинвазивного лечения пациентов,
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которые ранее перенесли вмешательства по поводу аневризмы

абдоминальной аорты [246, 247, 260, 263, 324, 325].

Сравнительная оценка различных хирургических методов позволит

определить ценность каждого из них в конкретной ситуации, в зависимости

от уровня атеросклеротического поражения аорты и подвздошных артерий и

общесоматического состояния больного.

Данное исследование посвящено сравнительной оценке возможности

реконструктивных вмешательств на аорто-подвздошном артериальном

сегменте из мини-инвазивных и лапароскопических доступов. Рациональное

использование этих методов в клинике, с учетом присущих им недостатков и

положительных моментов, позволит снизить частоту послеоперационных

осложнений, повысить эффективность хирургического лечения заболеваний

аорто-подвздошного артериального сегмента.

Цель исследования.

Улучшить результаты хирургического лечения пациентов с патологией

аорто-подвздошного артериального сегмента путем оценки эффективности

лапароскопических методов, определения показаний к их применению с

сохранением безопасности оперативного вмешательства и повышения его

эффективности в зависимости от вида и уровня поражения.

Задачи исследования.

1. Изучить особенности проведения эндовидеохирургических

операций в лечении пациентов с поражением аорто-подвздошного

артериального сегмента, охарактеризовать и систематизировать

интраоперационные проблемы и осложнения при проведении

лапароскопических реконструкций, в том числе определить конфигурацию

«образовательной кривой» при освоении эндовидеохирургических методов в

хирургии аорты.

2. Определить показания к лапароскопическим реконструкциям, а

также разработать критерии выбора наиболее оптимального доступа для
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проведения хирургического лечения пациентов с выявленным

окклюзионным поражением наружной подвздошной артерии.

3. Провести сравнительную оценку эффективности

лапароскопических вмешательств и традиционных реконструктивных

операций по поводу стеноокклюзионного поражения аорты и общих

подвздошных артерий. Изучить непосредственные и отдаленные результаты

эндовидеохирургических вмешательств при патологии аорто-подвздошного

артериального сегмента.

4. Установить место эндовидеохирургии в лечении пациентов с

аневризмами инфраренального отдела аорты, в том числе сравнить

видеоассистированное и эндоваскулярное протезирование с традиционными

вмешательствами.

5. Оценить возможность лапароскопических методов лечения

пациентов, ранее перенесших операции по поводу аневризмы абдоминальной

аорты.

Научная новизна.

1. Предполагается дать оценку лапароскопическим вмешательствам

по поводу стено-окклюзионного поражения аорто-подвздошного

артериального сегмента в зависимости от этапов освоения методики.

2. Предполагается сформулировать показания к лапароскопическим

методам хирургического лечения при окклюзии аорты и подвздошных

артерий в зависимости от уровня их поражения.

З. Будет предложен и внедрен в клиническую практику

модифицированный способ лапароскопического доступа к аорто-

подвздошному сегменту.

4. Предполагается выполнить сравнительную оценку EVAR,

видеоассистированных и открытых вмешательств по поводу аневризмы

абдоминальной аорты.
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5. Будет оценена возможность лапароскопического лечения

пациентов, нуждающихся в повторном вмешательстве после перенесенных

ранее EVAR или резекции аневризмы абдоминальной аорты.

6. Определено влияние индекса массы тела пациента на выбор

метода миниинвазивного вмешательства.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Лапароскопические реконструктивные вмешательства на аорто-

подвздошном артериальном сегменте выполнимы в подавляющем

большинстве случаев с частотой конверсии 6,31 %. Первых 20 операций при

наличии базисных навыков эндоскопических вмешательств достаточно для

преодоления обучающей кривой и освоения методики в полной мере для

достижения в последующем стабильных результатов.

2. При поражении наружной подвздошной артерии желаемым

способом реконструкции являются мини-доступные шунтирующие операции

у пациентов с ИМТ менее 34,3. У пациентов с лишним весом может быть

рекомендована петлевая эндартерэктомия из наружной подвздошной артерии

с ангиографическим контролем и стентированием при сохранении

остаточного стеноза либо лапароскопическая операция.

3. Лапароскопические реконструкции являются предпочтительным

видом вмешательства при поражении аорто-подвздошного артериального

сегмента типов С и D по TASC ІІ, так как позволяют оптимизировать течение

раннего послеоперационного периода и обеспечить стабильные отдаленные

результаты.

4. Видеоассистированная резекция аневризмы аорты – операция

выбора у пациентов с низким и средним риском послеоперационных

системных осложнений, а также у пациентов с неблагоприятной анатомией,

как альтернатива EVAR.

5. Эндовидеохирургические методики могут успешно

использоваться для коррекции окклюзионных осложнений и эндоликов после
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ранее выполненных вмешательств по поводу аневризмы абдоминальной

аорты.

Внедрение результатов работы. Основные результаты исследования

внедрены и используются в практической работе кардиохирургического


[…]


амбулаторное лечение. Наблюдение в течение 45 месяцев, протез

функционирует. Кровообращение нижних конечностей компенсировано.

В литературе нами не обнаружены случаи использования

видеоэндохирургии для коррекции осложнений после резекции аневризмы

аорты из стандартного доступа. У нас есть опыт лечения пациентки,

перенесшей в 2014 году в другом стационаре лапаротомию, резекцию

аневризмы инфраренального отдела аорты, аорто-подвздошное

бифуркационное протезирование. Послеоперационный период протекал без

осложнений. В 2015 году во время планового обследования по данным

ультразвукового дуплексного сканирования аорты выявлен кровоток в

аневризматическом мешке, увеличение размеров аневризмы до 5,5 см в

диаметре. Амбулаторно выполнена КТ-аортография, поданным которой

размеры аневризматического мешка 5,7х4,9 см, отмечаются признаки

эндолика за счет правой поясничной артерии на уровне L 4. После

дообследования 09.12.15 в нашей клинике выполнена операция, время

операции 100 мин: Лапароскопическая резекция аневризматического мешка,

прошивание поясничной артерии. Послеоперационный период без

осложнений. На 7-е сутки послеоперационного периода пациентка выписана

на амбулаторное лечение. Контрольные осмотры, УЗДС аорты и КТ-

аортография через 1,3, 6 месяцев и 3 года, аневризматический мешок не

визуализируется.

Учитывая наш небольшой опыт применения лапароскопических

методик у пациентов, перенесших реконструкции по поводу аневризмы
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инфраренальной аорты, можно заключить, что эндовидеохирургические

методики могут успешно использоваться для коррекции окклюзионных

осложнений и эндоликов после ранее выполненных вмешательств по поводу

аневризмы абдоминальной аорты. Статистическое подтверждение данного

заключения требует дальнейшего накопления опыта подобных вмешательств.
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Выводы:

1. Лапароскопические реконструкции являются предпочтительным

видом вмешательства при окклюзионном поражении аорты и общих

подвздошных артерий типов С и D по TASC II. Лапароскопические

реконструктивные вмешательства на аорто-подвздошном артериальном

сегменте выполнимы в подавляющем большинстве случаев с частотой

конверсии 6,31%. После прохождения образовательной кривой

лапароскопические вмешательства не уступают традиционным операциям по

своей продолжительности, времени пережатия аорты, объему кровопотери.

2. При поражении наружной подвздошной артерии предпочтительным

методом реконструкции являются мини-доступные шунтирующие операции

у пациентов с ИМТ менее 34,3. У пациентов с избыточным весом может быть

рекомендована петлевая эндартерэктомия из наружной подвздошной артерии

с ангиографическим контролем и стентированием при сохранении

остаточного стеноза или лапароскопическая операция. У пациентов с

тяжелым коморбидым статусом предпочтительным методом операции

является петлевая эндартерэктомия, как наименее травматичная из трех

видов малоинвазивных реконструкций наружных подвздошных артерий.

3. Ранний послеоперационный период у больных, оперированных

лапароскопически, характеризуется более легким течением: уменьшением

болевого синдрома, тяжести и длительности послеоперационного пареза

кишечника, времени пребывания в реанимационном отделении и в

стационаре по сравнению с открытыми реконструкциями. По количеству

системных осложнений лапароскопические реконструкции превосходят

вмешательства из стандартного доступа: 11,1% в группе лапароскопических

реконструкций против 13,11% в группе операций из открытого доступа.

Среднеотдаленные результаты сопоставимы в обеих группах, кроме частоты

образования послеоперационных вентральных грыж: 8 % против 0% в группе

лапароскопических вмешательств.
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4. Видеоассистированная резекция аневризмы аорты – операция выбора

у пациентов с низким и средним риском послеоперационных системных

осложнений, а также у пациентов с неблагоприятной анатомией, как

альтернатива EVAR.

5. Эндовидеохирургические методики могут успешно использоваться

для коррекции окклюзионных осложнений и эндоликов после ранее

выполненных вмешательств по поводу аневризмы абдоминальной аорты.
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Практические рекомендации.

1. К освоению методики лапароскопических аортальных

реконструкций следует приступать бригаде хирургов, имеющей опыт

выполнения видеоассистированных операций.

2. Первых 20 операций при наличии базисных навыков

эндоскопических вмешательств достаточно для преодоления обучающей

кривой и освоения методики в полной мере для достижения в последующем

стабильных результатов (снижение частоты конверсий с 15% до 4%,

интраоперационных кровотечений с 20% до 2,67% (p<0,01)).

3. В ходе первых 20 операций, преодоления обучающей кривой и

освоения методики целесообразно выполнять тщательный отбор пациентов,

стараться избегать случаев с выраженным кальцинозом аорты, особенно в

зоне предполагаемого пережатия аорты и формирования проксимального

анастомоза.

4. Во время освоения лапароскопических вмешательств на аорто-

подвздошном артериальном сегменте следует либерально относиться к

конверсии доступа, а также при необходимости использовать

лапароскопически ассистированные методики.

5. Пациентам с ранее перенесенными операциями на брюшной полости

и забрюшинном пространстве перед лапароскопической реконструкцией

показано выполнение ультразвукового исследования с картированием для

определения подвижности петель кишечника относительно передней

брюшной стенки. Если у пациента имелись в анамнезе повторные

лапаротомии, вмешательства на нисходящей ободочной и сигмовидной

кишке, а также забрюшинные доступы, то от лапароскопической

реконструкции целесообразно воздержаться.

6. При поражении наружной подвздошной артерии и

компенсированной сопутствующей патологии следует выполнять мини-

доступные шунтирующие операции у пациентов с ИМТ <34,3.
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7. Пациентам с низким и средним прогнозируемым риском

послеоперационных системных осложнений, а также пациентам с

неблагоприятной анатомией, как альтернатива EVAR, показана

видеоассистированная резекция аневризмы аорты.
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