**ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**
**на диссертацию Луковской Анастасии Андреевны «Роль**
**лапароскопических методик в хирургическом лечении патологии аорто-**
**подвздошного артериального сегмента», представленной на соискание**
**ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.26 –**
**сердечно-сосудистая хирургия.**

Диссертация Луковской А.А. «Роль лапароскопических методик в хирургическом лечении патологии аорто-подвздошного артериального сегмента» посвящена актуальной проблеме оптимизации хирургического лечения пациентов со стено-окклюзионным поражением и аневризмами инфраренальной аорты. Во всем мире в последние десятилетия широкое распространение получают миниинвазивные аортальные реконструкции, включающие эндовидеохирургию, минидоступ, видеоассистированные и роботассистированные вмешательства, петлевую эндартерэктомию. Анализ результатов подобных операций свидетельствует, что миниинвазивные вмешательства позволяют достоверно снизить хирургическую агрессию, уровень послеоперационной летальности и осложнений, сократить сроки реабилитации пациентов. До сих пор не проведены крупные рандомизированные исследования, демонстрирующие преимущества каждого из миниинвазивных методов.

В период работы над диссертацией Луковская А.А. проявила себя как добросовестный, вдумчивый, зрелый исследователь, способный четко определить цели и задачи исследования, глубоко осмысливать и анализировать полученные результаты. Весь материал был собран и обработан соискателем самостоятельно.

В клиническом разделе диссертации проанализированы непосредственные и среднеотдаленные результаты лечения 247 пациентов со стено-окклюзионным поражением аорты и подвздошных артерий и 72 пациентов с аневризмами абдоминальной аорты. Больные с облитерирующими заболеваниями разделены на две группы в зависимости от уровня поражения подвздошных артерий. Каждая из них в свою очередь разделена на группы, сопоставимые по основным клинико-лабораторным показателям, в зависимости от вида хирургического вмешательства. Проводится сравнение результатов традиционных, минидоступных, лапароскопических операций и петлевой эндартерэктомии. Разделение пациентов по уровню поражения аорто-подвздошного сегмента позволяет более дифференцировано сформулировать показания к определенному виду хирургического вмешательства, таким образом, повысив эффективность лечения. Три группы пациентов с аневризмами аорты различались по виду реконструктивных операций. Выполнено сравнение видеоассистированного и эндоваскулярного протезирования с традиционными вмешательствами.

Отдельно изучена динамика непосредственных результатов лапароскопических аортальных реконструкций в процессе освоения методики. Первых 20 операций при наличии базисных навыков эндоскопических операций достаточно для преодоления обучающей кривой и достижения в последующем стабильных результатов. При сравнении реконструкций при окклюзионном поражении аорто-общеподвздошного артериального сегмента, выполненных из стандартного доступа и лапароскопически, выявлено более легкое течение послеоперационного периода в группе лапароскопических операций при сопоставимом уровне летальности и осложнений. При поражении наружной подвздошной артерии все миниинвазивные вмешательства сопоставимы по уровню осложнений и течению послеоперационного периода, но по хронологическим параметрам предпочтительны минидоступные операции. В ходе сравнительного изучения трех методик при аневризмах инфраренальной аорты выявлено, что видеоассистированные вмешательства позволяют совмещать преимущества открытых реконструкций, в том числе их отдаленные результаты, с малоинвазивностью. Также в диссертации отражены результаты эндовидеохирургической коррекции окклюзионных осложнений и эндоликов после ранее выполненных вмешательств по поводу аневризмы абдоминальной аорты.

Выводы диссертанта логичны и аргументировано вытекают из результатов исследования, они адекватны сформулированной цели и вытекающим из неё задачам. Практические рекомендации целесообразно внедрять в практику сердечно-сосудистых центров и отделений, применяющих эндовидеохирургические методики, что может способствовать повышению эффективности лечения этой тяжелой категории пациентов.

По теме диссертации опубликовано 12 печатных работ. В них в полной мере отражены основные положения диссертации, 4 из них опубликованы в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, определенных ВАК Министерства образования и науки РФ.

Заключение.

Диссертация **Луковской А.А.** на тему **«Роль лапароскопических методик в хирургическом лечении патологии аорто-подвздошного артериального сегмента»** является законченной научной квалификационной работой, содержащей решение актуальной задачи улучшения результатов лечения пациентов с синдромом Лериша и аневризмами инфраренального отдела аорты.

Диссертация представляет существенное значение для сердечно-сосудистой хирургии и в полной мере соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней и присвоения ученых званий», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. (с редакционными поправками от 28.08.2017 г.), предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а её автор – **Луковская Анастасия Андреевна заслуживает присуждения**

ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.26 – сердечно-сосудистая хирургия.

Отзыв представлен в диссертационный совет Д208.124.01 при ФГБУ «Институт хирургии им. А.В.Вишневского» 26 октября 2020 г.

Профессор кафедры кардиологии, сердечно-сосудистой и торакальной хирургии ИНМФО ФГБОУ ВО ВолгГМУ, заведующий кардиохирургическим отделением ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России Клиники № 1, доктор медицинских наук **Мозговой Павел Вячеславович**

Подпись доктора медицинских наук, профессора П.В.Мозгового заверяю:

*Налашкин
управления*

*08.10.2020*